
Проект 
[bookmark: _Hlk177028520][bookmark: _Hlk176968415]


Об утверждении Порядка предоставления из республиканского
бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан

В соответствии с абзацем вторым пункта 2 статьи 78.1, подпунктом 1 пункта 2 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации (Собрание законодательства Российской Федерации, 1998, № 31, ст. 3823; 2025, № 31,                         ст. 4657), постановлением Правительства Российской Федерации 
от 25 октября 2023 года № 1782 «Об утверждении общих требований 
к нормативным правовым актам, муниципальным правовым актам, регулирующим предоставление из бюджетов субъектов Российской Федерации, местных бюджетов субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг и проведение отборов получателей указанных субсидий, в том числе грантов в форме субсидий» (Собрание законодательства Российской Федерации, 2023, № 46,                ст. 8245; 2024, № 48, ст. 7324) и постановлением Правительства Республики Дагестан от 8 октября 2025 года № 299 «О проведении отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации                       и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Дагестан от 15 февраля 2024 г. № 23» (2025, 14 октября, № 05002016534)
п р и к а з ы в а ю:
[image: ]1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан согласно приложению к настоящему Приказу.
2. Управлению индустриального развития территорий обеспечить направление настоящего Приказа:
- на государственную регистрацию в Министерство юстиции Республики Дагестан в установленном законодательством порядке;
- в 7 - дневный срок после первого официального опубликования настоящего Приказа в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Дагестан для включения в федеральный регистр нормативных правовых актов субъектов Российской Федерации                                           в установленном законодательством порядке и Прокуратуру Республики Дагестан.
3. Разместить настоящий Приказ на официальном сайте Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан в сети «Интернет»: www.minpromdag.ru.
4. Правоотношения, связанные с настоящим Приказом, вступают в силу 
с 1 января 2026 года. 
5. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.



	Министр
промышленности и торговли
Республики Дагестан

	

                                             Н.Р. Халилов









[SIGNERSTAMP1]




























Приложение
к приказу Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан

от ________ года № ___-ОД


П О Р Я Д О К
предоставления из республиканского
бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан 

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок определяет цели, условия и механизм предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан (далее – Фонд), 
в отношении которого Министерство промышленности и торговли Республики Дагестан осуществляет функции и полномочия учредителя                      на основании постановления Правительства Республики Дагестан                                    от 29 сентября 2017 г. № 224 «О создании некоммерческой организации   «Фонд развития промышленности Республики Дагестан».
2. Понятия, используемые в настоящем Положении, имеют значения, определенные в статье 3 Федерального закона от 31 декабря 2014 года                            № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и пункте 2 Правил предоставления субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации в целях софинансирования расходных обязательств субъектов Российской Федерации, возникающих при реализации региональных программ развития промышленности, приведенных                                    в приложении № 3 к государственной программе Российской Федерации «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Правительства Российской Федерации                          от 15 апреля 2014 года № 328 (далее – Правила).
[bookmark: Par51]3. Субсидия предоставляется в рамках реализации регионального проекта, не входящего в состав федерального проекта «Развитие инфраструктуры                      и совершенствование работы институтов развития промышленной деятельности», государственной программы Республики Дагестан «Развитие промышленности и повышение ее конкурентоспособности», утвержденной постановлением Правительства Республики Дагестан от 18 декабря 2020 года               № 274 (далее – Госпрограмма), в целях: 
1) обеспечения осуществления Фондом организации текущей деятельности;
2) обеспечения осуществления Фондом финансовой поддержки промышленным предприятиям Республики Дагестан. 
Фонд осуществляет финансовую поддержку промышленных предприятий Республики Дагестан, путем предоставления займов и грантов 
на реализацию проектов в сфере промышленности, в том числе софинансируемых за счет средств федерального государственного автономного учреждения «Российский фонд технологического развития», 
в порядке и на условиях, установленных наблюдательным советом Фонда.
Финансовая поддержка промышленных предприятий Республики Дагестан осуществляется также за счет субсидий из федерального бюджета, предоставляемых в соответствии с Правилами.
4. Министерство промышленности и торговли Республики Дагестан (далее - Министерство) осуществляет функции главного распорядителя средств республиканского бюджета Республики Дагестан, до которого                          в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации                  как получателя бюджетных средств доведены в установленном порядке лимиты бюджетных обязательств на предоставление субсидии на цели, указанные  в пункте 3 настоящего Порядка.
5. Способ предоставления субсидий - финансовое обеспечение затрат.
6. Информация о субсидиях размещается на едином портале бюджетной системы Российской Федерации в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (в разделе «Бюджет> Закон о бюджете») в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации.

II. Условия и порядок предоставления субсидий

7. Фонд на дату подачи заявки, ее рассмотрения и заключения соглашения о предоставлении субсидии (далее – соглашение) должен соответствовать следующим требованиям:
а) не является иностранным юридическим лицом, в том числе местом регистрации которого являются государство или территория, включенные 
в утвержденный Министерством финансов Российской Федерации перечень государств и территорий, используемых для промежуточного (офшорного) владения активами в Российской Федерации (далее – офшорные компании), 
а также российским юридическим лицом, в уставном (складочном) капитале которого доля прямого или косвенного (через третьих лиц) участия офшорных компаний в совокупности превышает 25 процентов (если иное 
не предусмотрено законодательством Российской Федерации). При расчете доли участия офшорных компаний в капитале российских юридических лиц не учитывается прямое и (или) косвенное участие офшорных компаний 
в капитале публичных акционерных обществ (в том числе со статусом международной компании), акции которых обращаются на организованных торгах в Российской Федерации, а также косвенное участие офшорных компаний в капитале других российских юридических лиц, реализованное через участие в капитале указанных публичных акционерных обществ;
б) не находится в перечне организаций и физических лиц, в отношении которых имеются сведения об их причастности к экстремистской деятельности или терроризму;
в) не находится в составляемых в рамках реализации полномочий, предусмотренных главой VII Устава ООН, Советом Безопасности ООН 
или органами, специально созданными решениями Совета Безопасности ООН, перечнях организаций и физических лиц, связанных с террористическими организациями и террористами или с распространением оружия массового уничтожения;
г) не получает средств из республиканского бюджета Республики Дагестан на основании иных нормативных правовых актов Республики Дагестан на цели, указанные в пункте 3 настоящего Порядка;
д) не является иностранным агентом в соответствии с Федеральным законом от 14 июля 2022 г. № 255-ФЗ «О контроле за деятельностью лиц, находящихся под иностранным влиянием»;
е) на едином налоговом счете отсутствует или не превышает размера, определенного пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и страховых взносов 
в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации;
ж) отсутствуют просроченная задолженность по возврату 
в республиканский бюджет Республики Дагестан иных субсидий, бюджетных инвестиций, а также иная просроченная (неурегулированная) задолженность по денежным обязательствам перед Республикой Дагестан, из бюджета которой предоставляется субсидия (за исключением случаев, установленных Правительством Республики Дагестан);
з) не находится в процессе реорганизации (за исключением реорганизации в форме присоединения к Фонду другого юридического лица), ликвидации, в отношении его не введена процедура банкротства, деятельность не приостановлена в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации;
и) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют сведения 
о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии);
к) состоит на налоговом учете и осуществляет деятельность                                       на территории Республики Дагестан.  
8 Субсидия предоставляется Министерством Фонду на следующих условиях:
[bookmark: Par75]а) средства субсидий, полученные Фондом из республиканского бюджета Республики Дагестан, источником софинансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, не могут быть направлены 
на финансирование административно-хозяйственной деятельности Фонда, 
и (или) предоставление Фондом финансовой поддержки промышленным предприятиям Республики Дагестан, основной вид деятельности которых 
не относится к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации, и (или) финансирование инвестиционных проектов, обязательства по софинансированию которых со стороны заявителя, 
и (или) частных инвесторов, и (или) за счет банковских кредитов составляют суммарно менее 20 процентов общего бюджета инвестиционного проекта;
б) средства, полученные Фондом при возврате займов, процентов по ним, а также иные доходы в форме штрафов и пени, источником финансового обеспечения которых являлись средства федерального бюджета, используются Фондом исключительно на оказание финансовой поддержки промышленным предприятиям Республики Дагестан в соответствии 
со статьей 11 Федерального закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ 
«О промышленной политике в Российской Федерации»;
в) средства, полученные при возврате займов, процентов по ним, а также иные доходы в форме штрафов и пени, источником финансового обеспечения которых являлись средства республиканского бюджета Республики Дагестан, используются Фондом на оказание финансовой поддержки промышленным предприятиям Республики Дагестан в соответствии со статьей 11 Федерального закона от 31 декабря 2014 г. № 488-ФЗ «О промышленной политике в Российской Федерации» и уставом Фонда, а также на обеспечение деятельности Фонда в соответствии с финансовым планом деятельности, утвержденным наблюдательным советом Фонда;
[bookmark: Par78]г) предоставление средств субсидий, полученных Фондом 
из республиканского бюджета Республики Дагестан, источником софинансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, осуществляется в порядке и на условиях, предусмотренных стандартом Фонда по предоставлению финансовой поддержки в форме займов субъектам деятельности в сфере промышленности (далее – стандарт финансирования промышленных предприятий), предусматривающим следующие условия:
заем предоставляется на производство в рамках инвестиционного проекта промышленной продукции, включенной в перечень приоритетной продукции, определяемый Межведомственной комиссией по вопросам льготного кредитования инвестиционных проектов, направленных на производство приоритетной продукции, в соответствии с Положением о Межведомственной комиссии по вопросам льготного кредитования инвестиционных проектов, направленных на производство приоритетной продукции, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 22 февраля 2023 г. № 295 «О государственной поддержке организаций, реализующих инвестиционные проекты, направленные на производство приоритетной продукции»;
заем, предоставляемый на один инвестиционный проект, не превышает 100 млн рублей;
процентная ставка по займу устанавливается не ниже 5 процентов годовых;
срок займа не превышает 5 лет;
д) предоставление совместного финансирования Фондом с федеральным государственным автономным учреждением «Российский фонд технологического развития» осуществляется на условиях программ совместного финансирования проектов;
[bookmark: Par84][bookmark: Par86]е) финансовая поддержка Фондом за счет средств республиканского бюджета Республики Дагестан, источником софинансирования которых являются субсидии из федерального бюджета, не предоставляется 
на реализацию промышленными предприятиями Республики Дагестан инвестиционных проектов, софинансируемых из федерального бюджета (республиканского бюджета Республики Дагестан) в соответствии с иными нормативными правовыми актами Российской Федерации (нормативными правовыми актами Республики Дагестан), а также финансируемых федеральным государственным автономным учреждением «Российский фонд технологического развития».
9. В целях получения субсидии Фонд не позднее 1 декабря текущего года формирует и подает в Министерство с использованием документов                               в электронной форме в государственной интегрированной информационной системе управления общественными финансами «Электронный бюджет» (далее – система «Электронный бюджет») следующие документы: 
а) заявление, содержащее сведения, установленные в абзаце 6 пункта 11 настоящего Порядка, с указанием размера запрашиваемой субсидии;
б) финансовый план деятельности на соответствующий год, утвержденный наблюдательным советом Фонда, по форме, установленной Министерством;
в) утвержденные наблюдательным советом Фонда стандарты, определяющие порядок и условия предоставления мер поддержки промышленным предприятиям Республики Дагестан;
г) доверенность или иной документ, подтверждающий полномочия лица, в случае если документы подписываются и (или) заверяются иным уполномоченным Фондом лицом.
При отсутствии технической возможности получить субсидию посредством системы «Электронный бюджет», Фонд должен подать                              в Министерство письменное заявление в произвольной (свободной) форме, приложив полный комплект документов, предусмотренных настоящим Порядком.
10. Фонд вправе по собственной инициативе приложить к заявке следующие документы:
а) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц;
б) справка налогового органа об отсутствии неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
в) справка налогового органа об отсутствии в реестре дисквалифицированных лиц сведений о дисквалифицированных руководителе, членах коллегиального исполнительного органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа, или главном бухгалтере (при наличии).
В случае непредставления Фондом документов, предусмотренных настоящим пунктом, Министерство может получить указанные сведения (документы), а также иные необходимые сведения посредством межведомственного запроса, в том числе в электронной форме                                         с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия и подключаемых к ней региональных систем межведомственного электронного взаимодействия, а также посредством использования федеральных информационных ресурсов в сети «Интернет».
11. Заявка, подаваемая Фондом с использованием системы «Электронный бюджет», подписывается усиленной квалифицированной электронной подписью директора Фонда или уполномоченного им лица.
Датой представления Фондом заявки считается дата подписания Фондом заявки с присвоением ей регистрационного номера в системе «Электронный бюджет».
Формирование Фондом заявки в электронной форме производится посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет» и внесения в систему «Электронный бюджет» электронных копий документов (документов на бумажном носителе, преобразованных в электронную форму путем сканирования).
Электронные копии документов, включаемые в заявку, должны иметь распространенные открытые форматы, обеспечивающие возможность просмотра всего документа либо его фрагмента средствами общедоступного программного обеспечения просмотра информации, и не должны быть зашифрованы или защищены средствами, не позволяющими осуществить ознакомление с их содержимым без специальных программных 
или технологических средств.
Фото- и видеоматериалы, включаемые в заявку, должны содержать четкое и контрастное изображение высокого качества.
Заявка Фонда должна содержать следующие сведения:
а) информация о Фонде:
полное и сокращенное наименование Фонда;
основной государственный регистрационный номер Фонда;
идентификационный номер налогоплательщика;
адрес юридического лица;
номер контактного телефона, почтовый адрес и адрес электронной почты для направления юридически значимых сообщений;
фамилия, имя, отчество (при наличии), идентификационный номер налогоплательщика, должность руководителя юридического лица;
перечень основных и дополнительных видов деятельности, которые Фонд вправе осуществлять в соответствии с учредительными документами организации;
сведения о счетах в соответствии с законодательством Российской Федерации для перечисления субсидии, а также о лице, уполномоченном 
на подписание соглашения;
б) информация и документы, подтверждающие соответствие Фонда требованиям, установленным настоящим Порядком;
в) подтверждение согласия на публикацию (размещение) в сети «Интернет» информации о подаваемой Фондом заявке, а также иной информации о Фонде, связанной с получением субсидии и результатом предоставления субсидии, подаваемой посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет»;
г) предлагаемое получателем субсидии значение результата предоставления субсидии, указанное в пункте 20 настоящего Порядка.
Ответственность за полноту и достоверность информации, содержащейся в заявке и приложенных к ней документах, а также за своевременность 
их представления несет директор Фонда (уполномоченное лицо) 
в соответствии с законодательством Российской Федерации.
12. Министерство в течение 10 рабочих дней со дня поступления документов, предусмотренных пунктами 9-10 настоящего Порядка, сформированных в системе «Электронный бюджет», проводит проверку соответствия Фонда требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка, а также комплектности представленных документов, полноты содержащихся в них сведений.
Доступ к системе «Электронный бюджет» осуществляется 
с использованием федеральной государственной информационной системы «Единая система идентификации и аутентификации в инфраструктуре, обеспечивающей информационно-технологическое взаимодействие информационных систем, используемых для предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме».
Проверка Фонда на соответствие требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, осуществляется автоматически в системе «Электронный бюджет» на основании данных государственных информационных систем, 
в том числе с использованием единой системы межведомственного электронного взаимодействия (при наличии технической возможности).
Соответствие Фонда требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, в случае отсутствия технической возможности осуществления автоматической проверки в системе «Электронный бюджет» подтверждается путем проставления в электронном виде Фондом отметок о соответствии указанным требованиям посредством заполнения соответствующих экранных форм веб-интерфейса системы «Электронный бюджет».
Запрещается требовать от Фонда представления документов 
и информации в целях подтверждения соответствия Фонда требованиям, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, при наличии соответствующей информации в государственных информационных системах, доступ к которым у Министерства имеется в рамках межведомственного электронного взаимодействия, за исключением случая, если Фонд готов представить указанные документы и информацию Министерству по собственной инициативе.
Проверка заявки на предмет соответствия требованиям Фонда, указанным в пункте 7 настоящего Порядка, в том числе в части комплектности представленных документов, полноты и достоверности содержащихся в них сведений, осуществляется Министерством также с использованием иных форм и способов проверок, не противоречащих законодательству Российской Федерации (в случае необходимости).
[bookmark: Par120]13. По результатам рассмотрения заявки и приложенных к ней документов Министерством принимается решение о предоставлении субсидии                            либо об отказе в предоставлении субсидии.
14. Основаниями для отказа в предоставлении субсидии являются:
а) несоответствие Фонда требованиям, установленным пунктом 7 настоящего Порядка;
б) установление факта недостоверности представленной Фондом информации;
в) несоответствие представленных Фондом документов требованиям, установленным пунктами 9 и 10 настоящего Порядка, или непредставление (представление не в полном объеме) указанных документов.
[bookmark: Par129]15. Соглашение о предоставлении субсидии, дополнительное соглашение к соглашению об изменении условий основного соглашения, в том числе соглашение о расторжении соглашения, заключаются между Министерством и Фондом по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации,                                в системе «Электронный бюджет».
Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения                           о предоставлении субсидии направляет Фонду соглашение о предоставлении субсидии для подписания в системе «Электронный бюджет».
Фонд подписывает соглашение в системе «Электронный бюджет»                         в течение 3 рабочих дней со дня его получения.
В случае неподписания соглашения в указанный срок Фонд считается уклонившимся от заключения соглашения и субсидия ему не предоставляется.
При отсутствии технической возможности подписания документов                          в системе «Электронного бюджета», соглашение о предоставлении субсидии, дополнительное соглашение к соглашению, в том числе соглашение                               о расторжении соглашения, заключаются между Министерством и Фондом              по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством финансов Республики Дагестан.
16. В соглашении предусматриваются следующие условия:
а) значения показателей результатов, указанных в пункте 20 настоящего Порядка, а также обязательство Фонда по их достижению;
б) согласие Фонда, лиц, получающих средства на основании договоров, заключенных с Фондом (за исключением государственных (муниципальных) унитарных предприятий, хозяйственных товариществ и обществ с участием публично-правовых образований в их уставных (складочных) капиталах, коммерческих организаций с участием таких товариществ и обществ 
в их уставных (складочных) капиталах), на осуществление в отношении 
их проверки Министерством как главным распорядителем бюджетных средств соблюдения порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
в) запрет Фонду, а также иным юридическим лицам, получающим средства на основании договоров (соглашений), заключенных в целях исполнения обязательств по соглашению, приобретать за счет полученных 
из республиканского бюджета Республики Дагестан средств иностранную валюту, за исключением операций, осуществляемых в соответствии 
с валютным законодательством Российской Федерации при закупке (поставке) высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих изделий, а также связанных с достижением результатов субсидии иных операций, определенных настоящим Порядком;
г) согласование новых условий соглашения или о расторжении соглашения при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения Министерству как получателю бюджетных средств ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств, приводящих к невозможности предоставления субсидии в размере, определенном в соглашении;
       д) меры ответственности за нарушение порядка и условий соглашения 
и несоблюдение Фондом условий соглашения, предусматривающие возврат субсидии в республиканский бюджет Республики Дагестан;
е) порядок, сроки и формы представления отчетности об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, о достижении значений результата предоставления субсидии и показателей, необходимых для достижения результата предоставления субсидии 
(при необходимости могут быть установлены дополнительные формы отчетности);
ж) обязательство Фонда разработать и утвердить стандарт финансирования промышленных предприятий на условиях, предусмотренных подпунктами «а», «г» и «е» пункта 8 настоящего Порядка;
з) обязательство о включении в договоры (соглашения) о предоставлении финансовой поддержки, заключаемые между Фондом и промышленными предприятиями Республики Дагестан, положений, обеспечивающих возврат полученных средств субсидии промышленными предприятиями Республики Дагестан в случае выявления фактов невыполнения обязательств 
или выполнения обязательств не в полном объеме, установленных договором (соглашением);
и) положения о казначейском сопровождении, установленные правилами казначейского сопровождения в соответствии с бюджетным законодательством Российской Федерации;
к) план мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии, составленный по форме, приведенной в приложении № 2 к Порядку проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидий,  в том числе грантов в форме субсидий, юридическим лицам, в том числе бюджетным и автономным учреждениям, индивидуальным предпринимателям, физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг, утвержденному приказом Министерства финансов Российской Федерации от 27 апреля 2024 года № 53н.
17. Направлениями расходов Фонда, источником финансового обеспечения которых является субсидия, являются траты, соответствующие целям, перечисленным в пункте 3 настоящего Порядка.
18. Размер субсидии, предоставляемой Фонду, определяется в пределах средств, предусмотренных в республиканском бюджете Республики Дагестан на соответствующий финансовый год, но не более суммы, предусмотренной заявкой о предоставлении субсидии, и устанавливается в соглашении 
о предоставлении субсидии.
Размер субсидии рассчитывается по следующей формуле:

Vсубсидии = Vзаявки,

где:
Vсубсидии – объем субсидии, предоставляемой Фонду;
Vзаявки – объем средств, запрашиваемый Фондом.
Объем средств, запрашиваемый Фондом, определяется по формуле:

Vзаявки = Vпрогнозный объем займов и грантов + Vзатрат на текущую деятельность,

где:
Vпрогнозный объем займов и грантов – объем средств, необходимых 
для предоставления промышленным предприятиям Республики Дагестан финансовой поддержки в форме займов;
Vзатрат на текущую деятельность – объем средств, предоставляемый на обеспечение текущей деятельности Фонда.
19 Министерством в течение 10 рабочих дней после заключения соглашения осуществляется единовременное перечисление субсидии                            со своего лицевого счета, открытого в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан, на лицевой счет, открытый Фондом в Управлении Федерального казначейства по Республике Дагестан.
20. Результатом предоставления субсидии, источником финансового обеспечения которой являются средства республиканского бюджета Республики Дагестан, обеспечивающих достижение целевых уровней ключевых индикаторов Госпрограммы, является достижение планового значения следующих показателей:
[bookmark: Par189]«Количество промышленных предприятий Республики Дагестан, получивших финансовую поддержку Фонда»;
«Количество рабочих мест, созданных субъектами, получившими поддержку Фонда».
Результат предоставления субсидии, источником софинансирования которой является субсидия из федерального бюджета, - достижение плановых значений показателей «Увеличение полной учетной стоимости основных фондов за отчетный год (поступление) за счет создания новой стоимости (ввода в действие новых основных фондов, модернизации, реконструкции) 
по видам экономической деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (накопленным итогом), за исключением видов деятельности, 
не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации», «Объем инвестиций в основной капитал по видам экономической деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (накопленным итогом), за исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации» и «Объем отгруженных товаров собственного производства, выполненных собственными силами работ и услуг по видам экономической деятельности раздела «Обрабатывающие производства» Общероссийского классификатора видов экономической деятельности (накопленным итогом), 
за исключением видов деятельности, не относящихся к сфере ведения Министерства промышленности и торговли Российской Федерации», обеспечивающих достижение целевых уровней ключевых индикаторов Госпрограммы.
 Конкретные значения показателей результата предоставления субсидии устанавливаются Министерством в соглашении.
21. При реорганизации Фонда в форме слияния, присоединения 
или преобразования в соглашение вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к соглашению в части перемены лица 
в обязательстве с указанием в соглашении юридического лица, являющегося правопреемником.
При реорганизации в форме разделения, выделения, а также 
при ликвидации или прекращении деятельности Фонда соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении соглашения 
в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по соглашению с отражением информации о не исполненных Фондом обязательствах, источником финансового обеспечения которых является субсидия, и возврате неиспользованного остатка субсидии в республиканский бюджет Республики Дагестан.

III. Порядок представления отчетности, осуществления
контроля (мониторинга) за соблюдением условий и порядка
предоставления субсидий и ответственность за их нарушение

[bookmark: Par199]22. Ежеквартально, не позднее 20-го рабочего дня, следующего                            за отчетным кварталом, и ежегодно - не позднее 30 рабочих дней с даты завершения отчетного финансового года, Фонд представляет в Министерство следующие отчеты:
а) отчет о достижении значений результатов предоставления субсидии; 
б) отчет об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия, с приложением документов, подтверждающих осуществление затрат, связанных с обеспечением деятельности Фонда (договоры, счета, акты приема-передачи товаров                    (акты выполненных работ или оказанных услуг), платежные поручения, штатное расписание, приказы о приеме работников на работу, реестры                        на зачисление денежных средств на счета сотрудников, положение                                    о премировании);
в) отчет о достижении плана мероприятий по достижению результатов предоставления субсидии.  
       Сроки и формы предоставления Фондом дополнительной отчетности могут устанавливаться Министерством в соглашении (при необходимости).
23. Представление Фондом отчетности, предусмотренной пунктом 22 настоящего Порядка, осуществляется по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством финансов Российской Федерации для соглашений, в системе «Электронный бюджет».
[bookmark: _Hlk211241345]При отсутствии технической возможности отправить отчетность                             в системе «Электронный бюджет», Фонд должен представить отчетность                  по формам, предусмотренным типовыми формами, установленными Министерством финансов Республики Дагестан.
24. Проверка и принятие отчетности, указанной в пункте 22 настоящего Порядка, осуществляется Министерством в течение 10 рабочих дней с даты поступления отчетности в Министерство в системе «Электронный бюджет». 
25. В случае наличия ошибок, и (или) несоответствия отчетности установленным формам, и (или) непредставления документов, подтверждающих осуществление расходов, отчетность возвращается Фонду на доработку с указанием причин возврата. Срок доработки и представления           в Министерство отчетности не может превышать 5 рабочих дней с даты                      ее возврата.
Проверка и принятие Министерством доработанной отчетности осуществляется в соответствии с пунктом 24 настоящего Порядка.
26. Фонд в соответствии с законодательством Российской Федерации несет ответственность за несвоевременное представление отчетности                         об использовании средств республиканского бюджета Республики Дагестан.
27. Требования об осуществлении контроля (мониторинга)                                        за соблюдением условий и порядка предоставления субсидии                                             и ответственности за их нарушение включают в себя:
а) обязательную проверку Министерством соблюдения Фондом порядка и условий предоставления субсидии, в том числе в части достижения результатов;
б) проверку Фонда органами государственного финансового контроля Республики Дагестан в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации;
в) проведение мониторинга достижения результатов предоставления субсидии исходя из достижения значений результатов предоставления субсидии, определенных соглашением, и событий, отражающих факт завершения соответствующего мероприятия по получению результата предоставления субсидии (контрольная точка), в порядке и по формам, которые установлены порядком проведения мониторинга достижения результатов предоставления субсидии, утвержденным Министерством финансов Российской Федерации.
28. Фонд несет ответственность за нарушение условий и порядка предоставления субсидии, предусмотренных настоящим Порядком                                 и соглашением.
Субсидия подлежит возврату в полном объеме в республиканский бюджет Республики Дагестан в случае нарушения Фондом условий и порядка, установленных при предоставлении субсидии, выявленного в том числе                     по фактам проверок, проведенных Министерством и органами государственного финансового контроля Республики Дагестан.
В случае выявления нецелевого использования средств субсидии Фонд осуществляет возврат средств субсидии в размере, соответствующем размеру субсидии, использованной не по целевому назначению.
В случае недостижения Фондом значений результатов предоставления субсидии, установленных в соглашении, объем средств, подлежащих возврату в республиканский бюджет Республики Дагестан, рассчитывается 
по следующей формуле:

Vвозврата = (Vсубсидии x k x m / n) x 0,1,

где:
Vсубсидии – размер субсидии, предоставленной получателю в отчетном финансовом году;
m – количество результатов использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования субсидии, имеет положительное значение;
n – общее количество результатов использования субсидии;
k – коэффициент возврата субсидии.
Коэффициент возврата субсидии (k) рассчитывается по формуле:

k = SUM Di / m,

где:
Di – индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования субсидии;
m – количество результатов использования субсидии, по которым индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования субсидии, имеет положительное значение.
При расчете коэффициента возврата субсидии используются только положительные значения индекса, отражающего уровень недостижения i-го результата использования субсидии.
Индекс, отражающий уровень недостижения i-го результата использования субсидии (Di), определяется по следующей формуле:

Di = 1 - Ti / Si,

где:
Ti – фактически достигнутое значение i-го результата использования субсидии на отчетную дату;
Si – плановое значение i-го результата использования субсидии, установленное соглашением.
29. В случае наличия остатков субсидии  на конец отчетного года возврат субсидии либо принятие решения о наличии потребности Фонда в остатках субсидий осуществляется в соответствии с Порядком принятия главным распорядителем средств республиканского бюджета Республики Дагестан решения о наличии потребности в не использованных в отчетном финансовом году остатках субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, предоставленных юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам - производителям товаров, работ, услуг в целях финансового обеспечения их затрат, или возврате указанных средств при отсутствии в них потребности, утвержденным постановлением Правительства Республики Дагестан от 14 марта 2025 г. № 72.
30. Министерство, в течение 15 календарных дней с момента выявления оснований для возврата субсидии, направляет Фонду требование о возврате средств субсидии, с указанием реквизитов. Субсидия подлежит возврату                    в течение 30 календарных дней со дня получения Фондом требования                            о возврате субсидии. В случае невозврата субсидии в установленный срок,                      она подлежит принудительному взысканию в судебном порядке                                        в соответствии с законодательством Российской Федерации.                                    
31. Основанием для освобождения Фонда от применения меры ответственности за недостижение значений результатов предоставления субсидии является наступление обстоятельств непреодолимой силы, препятствующих достижению результата использования субсидии, предусмотренных соглашением, подтверждаемых соответствующими документами.
В случае наступления обстоятельств непреодолимой силы Фонд представляет в Министерство вместе с отчетностью о достижении значения результата использования субсидии документ, подтверждающий наличие 
и продолжительность действия обстоятельств непреодолимой силы, выданный соответствующим уполномоченным органом.



[SIGNERSTAMP1]



















Пояснительная записка
к проекту приказа Министерства промышленности 
и торговли Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан»

Проект приказа Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан» (далее – проект приказа) подготовлен 
Минпромторгом РД в соответствии с  пунктом 2 постановления Правительства Республики Дагестан от 8 октября 2025 года № 299 «О проведении отбора получателей субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, в соответствии с абзацем вторым пункта 4 статьи 78.5 Бюджетного кодекса Российской Федерации и признании утратившим силу постановления Правительства Республики Дагестан от 15 февраля 2024 г. № 23».
Настоящий Порядок определяет цели, условия и механизм предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан (далее – Фонд),                          в отношении которого Министерство промышленности и торговли Республики Дагестан осуществляет функции и полномочия учредителя на основании постановления Правительства Республики Дагестан от 29 сентября 2017 г. 
№ 224 «О создании некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Республики Дагестан».
Правоотношения, связанные с настоящим проектом приказа, вступят                       в силу с 1 января 2026 года.
Принятие проекта приказа и последующая реализация его положений 
не повлечет отрицательных социально-экономических, финансовых и иных прогнозируемых последствий, в том числе для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности.
По проекту приказа проведена антикоррупционная экспертиза                                                    в установленном федеральным законодательством и законодательством Республики Дагестан порядке, в соответствии с которым в проекте отсутствуют положения, способствующие созданию условий для проявления коррупциогенных факторов.


[SIGNERSTAMP1]









Перечень
нормативных правовых актов, подлежащих признанию
утратившими силу, изменению или принятию в связи с принятием
приказа Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан»

Принятие приказа Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления 
из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан» не потребует признания утратившими силу, изменения или принятия иных нормативно-правовых актов Республики Дагестан.






[SIGNERSTAMP1]

























Справка
по результатам проведенного мониторинга
состояния федеральной и региональной нормативной правовой базы                по вопросам, регулируемым проектом приказа Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан»

Проведенный мониторинг федерального и регионального законодательства по данному вопросу показал, что порядок и условия предоставления из федерального бюджета субсидий федеральному государственному автономному учреждению «Российский фонд технологического развития» (Фонд развития промышленности) регламентируется на федеральном уровне постановлением Правительства Российской Федерации от 17 декабря 2014 года № 1388 «Об утверждении Правил предоставления из федерального бюджета субсидий федеральному государственному автономному учреждению «Российский фонд технологического развития» в целях стимулирования деятельности в сфере промышленности».
На региональном уровне приняты нормативные акты, регулирующие данный вопрос:
постановление Правительства Саратовской области от 13 июня 2018 года        № 324-П «Об утверждении Положения о порядке предоставления                                                из областного бюджета субсидии некоммерческой организации «Фонд развития промышленности Саратовской области»;
постановление Правительства Тульской области от 20 декабря 2016 года                    № 603 «Об утверждении Порядков определения объема и предоставления                            из бюджета Тульской области субсидий Фонду развития промышленности Тульской области»;
постановление Администрации Волгоградской области от 20 марта                        2023 года № 175-п «Об утверждении Порядка предоставления субсидии 
из областного бюджета Фонду «Перспективное развитие Волгоградской области» на финансовое обеспечение деятельности (докапитализации) регионального фонда развития промышленности на предоставление промышленным предприятиям финансовой поддержки».
Таким образом, в целом указанный вопрос на федеральном 
и региональном уровнях урегулирован. 


[SIGNERSTAMP1]





Финансово-экономическое обоснование
к проекту приказа Министерства промышленности 
и торговли Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан»

Принятие приказа Министерства промышленности и торговли Республики Дагестан «Об утверждении Порядка предоставления 
из республиканского бюджета Республики Дагестан субсидий Фонду развития промышленности Республики Дагестан» не потребует выделения дополнительных средств из республиканского бюджета Республики Дагестан.  
       


[SIGNERSTAMP1]




image1.jpg




